

سال ۹۲ در یک نگاه

سال دغدغه معرفت و وحدت؛ سال بزرگترین تجمع مسالمت آمیز در جهان



دیدار مداحان اهل بیت (ع) با مقام معظم رهبری

نماز ظهر روز عاشورا

۲۰ میلیون نفر در پیاده روی روز اربعین

نگهداشتن عاشورا و عمق یابی ژرفای حادثه‌ی عاشورا است.

- از گذشته هم گاهی روضه‌خوان‌ها روضه‌هایی میخواندند که معلوم بود غلط و خلاف است، اما میخواندند؛ برای اینکه مستمعان دلشان بسوزد و گریه کنند. مگر به هر قیمتی باید این کار را کرد؟ حادثه را بیان کنید؛ با هنرمندی بیان کنند تا مردم دلشان شیفته بشود و منقلب بشود، نه اینکه خلاف بگویند.

- هیئت‌ها نمیتوانند سکولار باشند؛ هیئت امام حسین سکولار ما نداریم؛ هر کس علاقه‌مند به امام حسین است، یعنی علاقه‌مند به اسلام سیاسی است، اسلام مجاهد است، اسلام مقاتله است، اسلام خون دادن است، اسلام جان دادن است؛ معنای اعتقاد به امام حسین این است. اینکه آدم در یک مجلس روضه یا هیئت عزاداری مراقب باشد که مبادا وارد مباحث اسلام سیاسی بشود، این غلط است.

پیاده روی اربعین؛ بزرگترین تجمع مسالمت آمیز جهان
۲ دی: میلیون‌ها شیعه اربعین امسال از ایران، عراق، پاکستان، آمریکا، آلمان، هند، بحرین و ... در پیاده روی اربعین شرکت کردند. در سال‌های اخیر جمعیت حاضر در مراسم سوگواری اربعین در کربلا در صدر فهرست بزرگترین اجتماعات مسالمت‌آمیز جهان قرار دارد.

بزرگ‌ترین همایش انسانی دنیا در اختیار شیعیان است. در حالی که کنگره عظیم حج هر سال با حضور حداکثر ۴ میلیون مسلمان برگزار می‌شود، چند سالی است که جمعیتی بسیار بیشتر در زیارت اربعین امام حسین (ع) گرد هم می‌آیند. پس از سقوط صدام و از سرگیری دوباره پیاده روی و زیارت اربعین، فقط در سال ۲۰۰۴ بیش از ۴ میلیون نفر در این برنامه شرکت کردند. استاندار کربلا در سال گذشته تعداد جمعیت عزاداران امام حسین (ع) در مراسم اربعین را ۱۷ میلیون نفر اعلام کرد. در اربعین ۱۳۹۲ حدود ۲۰ میلیون جمعیت در کربلا مجتمع شدند.

در حالی که حاجیان هر سال حداکثر ۲۰ کیلومتر پیاده روی دارند، شیعیان عراق از شهرهای مختلف این کشور مانند بصره، ناصریه و نعمانیه گاهی حدود ۴۰۰ کیلومتر را پیاده طی می‌کنند تا به نجف اشرف برسند.

میلیون‌ها عزادار دیگر هم از سراسر جهان خودشان را به نجف اشرف می‌رسانند و از آنجا تا کربلا طی مسافتی حدود ۸۰ کیلومتر را پیاده طی می‌کنند تا در روز اربعین به کربلا برسند.

وضعیت کتاب‌های ستایشگری در سال ۹۲

در سال ۹۲ حدود ۵۵۰ عنوان کتاب در موضوعات مرتبط با ستایشگری اهل بیت (ع) (آموزش مداحی، شعر مذهبی، نوحه، تاریخ و مقتل، عتبات عالیات، عاشورا) منتشر شده است. کتاب‌های شعر مذهبی (حدود ۳۱۱ عنوان) و کتاب‌های تاریخ و مقتل (حدود ۲۰۰ عنوان) به ترتیب دارای بیشترین عنوان کتاب بوده‌اند. فهرست کامل این کتاب‌ها را می‌توانید در سایت دعبل بخوانید.

مهمترین خبرهای ستایشگری اهل بیت (ع) در سال ۹۲

دیدار جمعی از مداحان اهل بیت (ع) با رهبر انقلاب

۱۱ اردیبهشت: در سالروز ولادت حضرت فاطمه سلام الله علیها مطابق سنوات گذشته، جمعی از مداحان اهل بیت (ع) با رهبر معظم انقلاب دیدار کردند. رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار مدیحه‌سرایی را شیوه‌ای هنرمندانه برای معرفت افزایی، امید آفرینی و جوشاندن عواطف در دل‌های مردم دانستند. ایشان وجود استعداد‌های درخشان و دل‌های مشتاق در میان مداحان جوان و همچنین پیشکسوت در جهت گسترش توسل و اظهار ارادت به خاندان عصمت و طهارت را یک فرصت ارزشمند و نعمت بزرگ و برکت عام برای کشور دانستند و افزودند: شأن مداح و ستایشگر اهل بیت علیهم السلام، برانگیختن عواطف و سپس هدایت کردن این عواطف به سمت خرد و اندیشه است و در طول تاریخ نیز همین قرار گرفتن عواطف در کنار عقل و خرد و استدلال، مایه‌ی حفظ معنویت، دین و اخلاق بوده است.

ایشان، خاطر نشان کردند: انتخاب شعر و لحن و شیوه‌ی اجرا از سوی مداح باید در راستای افزایش معرفت و عمق بخشیدن به هدایت مردم و دانایی‌های آنها از دین و راه زندگی باشد.

استفاده از قریحه خدادادی شعر و ترکیب آن با مداحی در خدمت «اختلاف افکنی» و «تحریک عصبیت‌های مذهبی»، نکته دیگری بود که رهبر انقلاب اسلامی از آن به عنوان یکی از مصادیق بارز ضایع کردن فرصت شعر و ستایشگری یاد کردند. حضرت آیت الله خامنه‌ای با اشاره به گسترش وسایل ارتباطی و استفاده از رفتارهای نابخردانه در مسیر اختلافات مذهبی تصریح کردند: امروز اختلاف افکنی و تحریک تعصبات مذهبی اقدامی نادرست و به دور از مصلحت است، همانطور که در زمان ائمه معصومین علیهم السلام نیز آن بزرگواران، مانع چنین رفتارهایی می‌شدند.

هتک حرمت مرقد حجر ابن عدی

۱۲ اردیبهشت: در جریان جنگ داخلی سوریه آر امگاه حجر بن عدی که در منطقه مرج عذراء در حومه منطقه الغوطه در اطراف دمشق قرار داشت، توسط مخالفان بشار اسد و گروهی نظامی به نام جبهه النصره با گرایش سلفی، تخریب شد و قبر او نبش گردید و چنانکه برخی رسانه‌ها گفته‌اند پیکر او روبرو و به مکانی نامعلوم منتقل شد. به اعتقاد کارشناسان مسائل دینی و فرهنگی هدف این گروه از نبش قبر، گم کردن قبر و محل دفن وی و جلوگیری از ساخته شدن حریمی توسط شیعیان در این محل بوده است. با این اقدام تجمع‌های اعتراضی فراوانی از سوی شیعیان برگزار شد. این اقدام از سوی دولت‌های ایران و سوریه و عراق و هم چنین حزب الله لبنان و مراجع تقلید از جمله آیت الله سیستانی، آیت الله مکارم شیرازی، آیت الله صافی گلپایگانی، آیت الله سید محمدسعید حکیم، آیت الله سبحانی و ... محکوم شد. و هم چنین تعطیلی حوزه‌های علمیه در اعتراض به این واقعه اتفاق افتاد.

حجر بن عدی کندی از افراد سرشناس دوره صدر اسلام است. وی در جنگ صفین از سوی امام علی (ع) فرمانده قبیله کنده بود و در جنگ نهروان فرماندهی پهلوی چپ لشکر ایشان را بر عهده داشت. وی هم‌چنین از یاران امام حسین (ع) نیز بود. پیش از این مزار عبدالسلام الاسمر از نوادگان امام حسن (ع) در لیبی تخریب گردیده بود و اندکی پس از این رویداد مزار جعفر

طیار نیز در اردن توسط گروه‌های تکفیری آتش زده شد.

هتک حرمت حرم حضرت زینب

۳۰ تیر: یک گروهک تروریستی از منطقه الحجیره در سوریه، حرم حضرت زینب (س) را با چند گلوله خمپاره هدف قرار دادند که یکی از این خمپاره‌ها به صحن نوه رسول خدا (ص) اصابت کرد. حمله خمپاره‌ای به کشته شدن «انس رومانی» مدیر اداری حرم و زخمی شدن چند نفر دیگر از خادمان حرم انجامید. این حمله خسارت‌های مالی زیادی نیز به بار آورد. در پی حمله به حرم حضرت زینب (س) و انفجار خمپاره‌ای در آن حرم، ایران این اقدام وحشیانه را محکوم کرد.

سختگوی وزارت امور خارجه کشورمان این اقدام تروریستی را شدیداً محکوم کرد و از مجامع بین‌المللی مخصوصاً مجامع اسلامی خواست ضمن ادای مسئولیت خویش در قبال صیانت از مقدسات اسلامی، تمامی مساعی خود را برای جلوگیری از تکرار جنایات ضدانسانی و مغایر با مقررات بین‌المللی و اسلامی به کار گیرند.

حکم قطعی دادگاه منصور ارضی و سعید حدادیان

۲۷ آبان: اوایل سال ۹۰ از دو مداح تهرانی به اتهامات تهدید به قتل و توهین به مقامات دولتی توسط اسفندیار رحیم مشایی شکایت شد. آبان ماه سال ۹۱ دادگاه رسیدگی به اتهامات حدادیان و ارضی در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران به ریاست قاضی پیرعباسی برگزار شد و دادگاه بدوی حکم به تبرئه ارضی و جریمه نقدی ۴۰۵ هزار تومانی حدادیان داد. بعد از صدور رای دادگاه بدوی، پرونده با اعتراض شکات به دادگاه تجدید نظر ارسال شد و شعبه ۵۴ دادگاه تجدید نظر به ریاست قاضی موحدی، ۳۰ مرداد ماه امسال به این پرونده رسیدگی کرد.

۲۷ آبان دادگاه تجدیدنظر ضمن رسیدگی به اعتراض طرفین پرونده شکایت اسفندیار رحیم مشایی، حکم صادره در دادگاه بدوی را تأیید کرد. بر اساس حکم صادره در دادگاه بدوی، حاج منصور ارضی تبرئه و سعید حدادیان نیز به پرداخت جریمه نقدی به میزان ۴۰۵ هزار تومان محکوم شده بودند.

دیدار اعضای ستاد مرکزی هیئت‌رزمندگان اسلام با رهبران انقلاب

۲۰ آبان: اعضای ستاد مرکزی هیئت رزمندگان اسلام با حضرت آیت الله خامنه‌ای دیدار کردند. مقام معظم رهبری در این دیدار فرمودند: نقطه‌ی ثقل [عزاداری]، احیای عاشورا، زنده

تیراندازی در بزرگراه بابایی

۱۰ دی ماه: در دی ۱۳۹۲، یکی از سایت‌های خبری نوشت: «مشاجر لفظی سرنشینان دو خودرو در اتوبان بابایی که یکی از آن‌ها از مشهورترین مداحان تهران - محمود کریمی - است، به تیراندازی انجامیده است.» این ماجرا انعکاس رسانه‌ای زیادی داشت. رسانه‌های خبری ماجرای درگیری مداح مشهور با چند نفر و تیراندازی در بزرگراه بابایی را به صورت‌های کاملاً متفاوت روایت کردند.

بعد از ماجرا دو طرف نسبت به دیگری شکایت می‌کنند. در نهایت سخنگوی قوه قضایه اعلام کرد که محمود کریمی تیراندازی نکرده است و شاکای پرونده نیز از شکایت خود صرف نظر کرد. کریمی نیز بعد چند هفته سکوت در یکی از برنامه‌های خود گفت: از امثال بی بی سی و رادیو اسرائیل، توقع زدالت و دروغ داریم. آنها از من و روضه خوانها و هیاتی‌ها توقع دروغ ندارند، این یعنی چی؟ یعنی دشمن هم از ما توقع پاکي و عصمت دارد و این یعنی دستگاه سیدالشهدا ع و هیات‌های معصومین علیهم الصلاة والسلام، ما را به جایی میرسانند که دشمن هم توقع عصمت از ما دارد. البته من از این ماجرا ناراحت نیستم، چون در زمره کانت حسنه لاتعملها قرار می‌گیرد اما دو موضوع را باید عرض کنم برای دوستانی که اذیت شدند و شاید دلشان لرزید، از آنها عذرخواهی می‌کنم، چون موضوع من باعث شد که شما ناراحت شوید.

اعتراض برخی از مداحان به فیلم «رستاخیز»

۲۷ بهمن: پس از اکران فیلم «رستاخیز» با موضوع واقعه عاشورا در جشنواره فیلم فجر که در آن چهره فرزندان و خاندان امام حسین (ع) نمایش داده شد؛ آیت الله محمدعلی علوی گرگانی آیت الله مکارم شیرازی، آیت الله نوری همدانی از مراجع تقلید شیعه و مرتضی مقتدایی مدیر شورای عالی حوزه علمیه قم به این فیلم اعتراض کرده و آن را توهین به مقدسات دانستند.

همچنین منصور ارضی، عبدالرضا هلالی و مجید بنی فاطمه از مداحان به این فیلم سینمایی انتقاد کردند. روز ۲۷ بهمن نیز تجمع اعتراضی مداحان و هیئت‌های مذهبی در اعتراض به این فیلم در مسجد ارگ برگزار شد.

در این مراسم حسین الله کرم، فرج الله سلحشور و حسین سازور در اعتراض به فیلم رستاخیز سخنرانی کردند.

همایش ها، نشست ها، اجتماعات در سال ۹۲



مدافعان حرم

اجتماعات مدافعان حرم از دیگر تجمع ها و نشست هایی بود که با پیشتیبانی و حمایت جامعه مداحی و ستایشگری در دفاع از حرم معصومین (ع) پا گرفت. این اجتماعات در تهران و برخی شهرستان ها با حضور جوانان و علاقه مندان اهل بیت برگزار می شود و تا کنون هفت اجتماع در حمایت و دفاع از حرم اهل بیت (ع) برگزار شده است.

همایش مشترک تشکل های ستایشگران اهل بیت (ع)

یکی از نشست ها و همایش های تاثیرگذار در حوزه مداحی و ستایشگری که در سال ۹۲ برگزار شد، نشست هم اندیشی نخبگان ستایشگری اهل بیت (ع) بود. این نشست به میزبانی شورای هماهنگی تشکل های ستایشگران اهل بیت (ع) (بسیج مداحان، هیئت رزمندگان، بنیاد دعبل، خانه مداحان، کانون مداحان و شاعران آیینی) در بهمن ماه و در شهر مقدس مشهد برگزار شد.

شورای هماهنگی تشکل های ستایشگران که در بهمن ماه ۹۱ و به پیشنهاد بنیاد دعبل خزاعی تشکیل شد، دیدبانی فرهنگی در سطح ملی، جمع آوری و تحلیل آمار و اطلاعات، تدوین پیشنهاد های فرهنگی برای نهادهای سیاست گذار فرهنگی در موضوع ستایشگری، هماهنگی بین عملکرد اعضا برای جلوگیری از موازی کاری و هم افزایی بین اعضا و... را در دستور کار و اهداف خود دارد.

بخشی از متن بیانیه پایانی نشست هم اندیشی نخبگان ستایشگری اهل بیت (ع) به شرح زیر است:

اعضای حاضر در همایش در حوزه های «برنامه ریزی فرهنگی»، «فعالیت های علمی و آموزشی» و «شعر آیینی» معتقد به اتخاذ ۱۲ راهبرد ذیل هستند:

۱- تولید «سند ملی و فرابخشی در حوزه عترت و ستایشگری اهل بیت (ع)» بر اساس رهنمودهای امام و مقام معظم رهبری، اسناد بالادستی نظام و قرارداد آن به عنوان «مبنای مشترک در سیاست گذاری فرهنگی» و پیگیری تصویب این سند از شورای عالی انقلاب فرهنگی

۲- نگاه راهبردی برگرفته از «شناخت حاصل از دیدبانی فرهنگی» و مبتنی بر «نظرات نخبگان ستایشگری اهل بیت (ع)» در «تصمیم گیری فرهنگی»

۳- هماهنگی و هم افزایی در «مدیریت فرهنگی» به ویژه با استفاده از تکنیک «شبکه سازی تشکل های استانی و ملی»

۴- به کارگیری منابع انسانی متخصص به ویژه در حوزه «برنامه ریزی راهبردی»، «مدیریت فرهنگی» و «مدیریت رسانه»

۵- فراهم آوردن زمینه فعالیت رسانه های مکتوب و الکترونیک اختصاصی و تخصصی، با گرایش های آموزشی، ترویجی و پژوهشی در حوزه های مربوط به ستایشگری اهل بیت (ع)

۶- مخاطب پژوهی و سنجش میزان اثر گذاری فعالیت تشکل های فعال

۷- تعریف دقیق جایگاه ستایشگری اهل بیت (ع) در سازمان نظری تبلیغ دین

۸- تقویت بنیان های نظری ستایشگری اهل بیت (ع) از طریق «پژوهش، نظریه پردازی، تولید گفتمان، تعریف واژگان و تفقه در مسائل مبتلابه ستایشگران اهل بیت (ع)»

۹- تدوین برنامه ملی آموزش ستایشگران، بر اساس «اسناد بالادستی نظام در حوزه آموزش»، «تجارب پیشکسوتان»، «نظر صاحب نظران» و «نظریه های علمی در حوزه برنامه ریزی آموزشی».

۱۰- تدوین استانداردهای ملی «تولید متون و منابع»، «روش آموزش و سنجش»، «تربیت مربی» و «سازمان آموزشی»

۱۱- پژوهش و نظریه پردازی در حوزه «شعر آیینی» و «شعر هیئت»، «روش و اخلاق نقد ادبی» و «پالاش اعتقادی»

۱۲- تقویت ارتباط شاعران و مداحان اهل بیت (ع) از طریق

درگذشتان جامعه ستایشگری اهل بیت (ع)

در سالی که گذشت، جامعه مداحی و ستایشگری اهل بیت (ع)، چند تن از بزرگان این حوزه را از دست داد.

علیرضا بهاری

مرحوم علیرضا بهاری از مداحان و خادمان اهل بیت (ع) در تهران بود که در آخرین روزهای اسفند ماه سال ۹۱، در پی بیماری قلبی درگذشت و به دیدار مولایش اباعبدالله الحسین (ع) شتافت. مرحوم بهاری که فرزند مداح بلند آوازه حاج شاه حسین بهاری بود سالها پس از پدرش، به مداحی اهل بیت مشغول بود. پیکر مرحوم بهاری در «این بایوه» شهرری کنار قبر پدرش حسین بهاری معروف به «شاه حسین» به خاک سپرده شد.

رضا انصاریان

در خردادماه سال ۹۲، حاج رضا انصاریان مداح اهل بیت (ع) و صاحب صوت به یاد ماندنی صلوات خاصه حضرت علی بن موسی الرضا (ع) بر اثر عارضه قلبی و در سن ۵۴ سالگی درگذشت. پیکر مرحوم انصاریان که از مداحان سرشناس کشوری و شهر مشهد مقدس بود، در حرم مطهر رضوی به خاک سپرده شد.

حسن کوچک زاده

مرحوم حاج حسن کوچک زاده مداح سرشناس اهل قم نیز در مرداد ماه سال ۹۲ پس از ۸۰ سال ذاکری اهل بیت علیهم السلام در حرم حضرت اباعبدالله الحسین به دیدار معبود شتافت. پیکر این مداح و ذاکر اهل بیت، پس از انتقال به ایران در حرم حضرت معصومه (س) به خاک سپرده شد.

حبیب الله معلمی

تیر ماه ۹۲ حبیب الله معلمی، پیشکسوت دفاع مقدس، از دنیا رفت. شعر معروف «ای لشکر صاحب زمان آماده باش» از سروده های وی بود. حبیب الله معلمی زاده، ۱۵ بهمن ۱۳۰۵ در رامهرمز بود. در زمان جنگ همراه با فرزندانش به جبهه رفت و به سرودن شعر می پرداخت و گاه شعر هایش را صادق آهنگران در جبهه ها می خواند.

از میان شعر های او که به صورت نوحه در آمده است، به اینها می توان اشاره کرد: «ای لشکر صاحب زمان آماده باش آماده باش»، «با نوای کاروان/ بار بندید همراهِ این قافله عزم کرب و بلا دارد»، «شور حسین است چه ها می کند»، «ای لشکر حسینی تا کربلا رسیدن یک یا حسین دیگر».

ملافاضل سکرانی

در بهمن ماه سال ۹۲ نیز شاعر آئینی و مداح شناخته شده خوزستان ملافاضل سکرانی درگذشت و پیکرش در شهر زادگاهش شادگان تشییع و تدفین شد.

رضا صفایی

در همین ماه، رضا صفایی از مداحان خوشنام اهل بیت عصمت و طهارت در شهر بوشهر درگذشت. صفایی که به دلیل سکنه قلبی در بیمارستان بستری بود، سالها در شهر بوشهر، به ستایشگری و ذاکری اهل بیت پرداخته بود.

میرزا علی لواسانی

مرحوم حسن میر زاعلی لواسانی نیز از بزرگان مداحی شهر تهران بود که در اسفند ماه سال ۹۲ درگذشت. وی که مسئول شورای تبلیغات جنوب شهر استان تهران، عضو هیئت رئیسه شورای کشور، نماینده شورای کشور در ستاد احیای امر به معروف و نهی از منکر، عضو شورای مرکزی ستاد امر به معروف و عضو شورای شهر ستاد ساماندهی مردم نهاد شهر تهران بود پس از ۵۰ سال ذاکری و ستایشگری اهل بیت (ع) در ۶۰ سالگی به دیار حق شتافت.



هفته نامه داخلی بنیاد دعبل؛ برگزیده مطالب سایت

deabel.org

تیراژ: ۳۲ نسخه ویژه نمایندگان استانی بنیاد دعبل

آدرس: تهران، خیابان طالقانی، نرسیده به میدان فلسطین، خیابان شهید سرپرست شمالی، روبروی اداره کل آموزش و پرورش، پلاک ۲۵ (ساختمان لایتنست) طبقه سوم شمالی.

تلفن و فاکس: ۸۸۹۷۶۵۳۱، ۸۸۹۷۶۵۳۲، ۸۸۹۷۶۵۴۲

ایمیل: info@deabel.org

سامانه پیامک: ۰۳۰۰۸۵۶۱۳۳۴۵۶۰

سوگواره نواها و اشعار آئینی

هشتمین سوگواره نواها و اشعار آئینی با موضوع محرم و صفر ویژه نوجوانان و جوانان به همت هیئت رزمندگان اسلام در اسفند ماه سال ۹۲ برگزار شد. شرکت کنندگان در هشتمین سوگواره نواها و اشعار آئینی در سه بخش مداحی، شعر و مناجات خوانی ویژه برادران و خواهران ۱۲ تا ۳۰ با یکدیگر به رقابت پرداختند.